
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 50

Terça-feira, 19 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 50

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001872/2024-71,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da Lei nº
11.091/2005, alterados pelo ANEXO XI da Lei nº11.233/2005; do Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do
Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos de Carreira dos
Técnicos-Administrativos em Educação-PDIC-TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012 de 28/12/2012 e
da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16/09/2022; à servidora técnica-administrativa desta IFES indicada na tabela abaixo,
cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

DATA TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA HORÁRIA

ATUAL CONCEDI
DO

1554537 LEIZ MARIA COSTA

VERAS

701244 D-2-12 D-3-12 18/03/2024 ESTATÍSTICA: CONCEITOS E
REPRESENTAÇÕES - 20h;
INGLÊS - 30h;
MÉTODOS DE PESQUISA: CONCEITOS
INTRODUTÓRIOS - 30h; QUÍMICA -
40h;

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 028/2023-PREG/UFDPar, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023*

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 46/2023 – CCGA/CMRV, de 29 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Joiza Angélica do Carmo Sampaio SIAPE 1490656 Presidente

Ronaldo Portela de Oliveira SIAPE 1154392 Vice-Presidente

Celina Maria de Souza Olivindo SIAPE 1777186 Membro

Darlene Silva dos Santos SIAPE 2613562 Membro

Elaine Pontes Bezerra SIAPE 1737521 Membro



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 49

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo SIAPE 1320327 Membro

Mara Águida Porfírio Moura SIAPE 2730718 Membro

Maria Dilma Ponte de Brito SIAPE 2280922 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 029/2023-PREG/UFDPar, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023*

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 47/2023 – CCGA/CMRV, de 29 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Joiza Angélica do Carmo Sampaio SIAPE 1490656 Presidente

Ronaldo Portela de Oliveira SIAPE 1154392 Vice-Presidente

Celina Maria de Souza Olivindo SIAPE 1777186 Membro

Darlene Silva dos Santos SIAPE 2613562 Membro

Elaine Pontes Bezerra SIAPE 1737521 Membro

Francisco Eudes Barros SIAPE 1167824 Membro

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo SIAPE 1320327 Membro

Mara Águida Porfírio Moura SIAPE 2730718 Membro

Maria Dilma Ponte de Brito SIAPE 2280922 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 007/2024-PREG/UFDPar, DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o
processo nº 23111.008585/2024-86,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Flávio Rovani de Andrade, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1789296; Dante Ponte de Brito, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1782373; e Edvânia Gomes de Assis Silva, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1301254; para sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância visando à apuração de eventuais irregularidades descritas no Processo
nº 23111.008585/2024-86, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos..

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão..

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


